Ad eam questionem, à qua digressus sum, rediens, etiam existimo Aretinum errasse, cum ejus opinio nec communis sit, nec vera. Constat namque emptorem rei alienæ cum mala fide, & certa rei alienæ scientia non posse de evictione etiam ad pretium agere. Id probat textus expressus in l. si fundum, C. de evictione, notant Jason. & alij in l. ult. §. ult. C. commun.

de eligat. Joan. Lup. in rubric. de monat. §. 65. n. 53. optimus text. in l. 21. tit. 8. part. 5. facit text. in leg. si fratres, Cod. commun. uirius que jud. de ejus tamen intellectu omnino legendi sunt Bart. Bald. & Doctor. ibid. Non obstat text. in leg. ult. §. ult. Cod. commun. deleg. quia in ea constitutione non fuit tempta res aliena simpliciter, sed res venditoris, subjecta tamen restitutioni & fideicommisso, & nihilominus duo inibi statuantur specialia. Primum, quod emens eam rem scienter, agere possit ad pretium, etiam nulla apposita stipulatione. Secundum, quod etiam si apponatur promissio & stipulatio evictionis, non possit emptor re evicta agere de evictione, nisi ad pretium tantum, quemadmodum DD. in eo §. ult. tradiderunt. Item non obstat text. in d. l. emptorem, §. ult. nam ibi emptor non habuit malam fidem, nec scientiam rei alienæ, etiamsi consenserit legi dictæ à venditore, qui ita conventionem iniecit, ut evictione minimè teneretur, atque ita hanc questionem definiunt DD. ibi Bald. & alij in leg. si familia, colum. 2. Cod. familia herciscund.

Deducitur tandem ex Gregorianâ constitutione primus casus, quo non teneretur venditor de evictione scilicet cum emptor litem sibi motato, eidem venditori, ut cum defenderet, minimè denuntiaverit, idem probatur in l. i. C. de peric. & commod. rei vend. l. empto. C. de evict. on. Regia l. 38. tit. 5. part. 5. que quidem conclusio aliquot habet interpretationes, quarum præcius breviter attingam.

Primo sane hoc procedit & obtinet, + etiamsi venditor sciverit, litem fuisse motam emptori super re vendita: nam adhuc, ipse teneatur de evictione, erit necessaria denuntiatio. Etenim cum denuntiatio exigitur solùm ad scientiam simplicem, non est ea necessaria, nec oportet ut scienti fiat, reg. cum qui certus, de regul. jur. at ubi denuntiatio requiritur, non ad simplicem scientiam, sed ut sciens aliquid faciat, tunc semper necessarium est, quod etiam scienti denuntiatio fiat, l. denuntiasse, §. quid ergo ff. de adult. quæ ratione Bart. ibi in specie evictionis hanc opinionem tenet idem Bart. in l. non solum, is morte, n. 52. ff. de novi oper. numerat. Abb. & alij in dict. c. ult. quorum sententiam sequuntur dicentes eam esse communem Felin. in cap. cum M. nu. 56. Ripa num. 166. de const. Dec. conf. 70. col. 2. Ant. Burg. in d. cap. ult. col. 3. & noviores in d. §. morte.

Secundò non sufficit denuntiatio simplex, immo ea fieri debet cum protestatione & requisitione venditori præmissa, ut liti morte adstat, causamque defendat text. optimus in dict. cap. ult. & in dict. l. i. Cod. de peric. & comm. d. rei vend. gloss. ult. Clem. causam de electio. & ibi Abb. Bart. in d. §. morte. n. 51. & ibi Rom. n. 11. idem Bart. in d. l. denuntiasse. §. 1. norat. Alciat. in l. detestat. colum. 13. ff. de verbor. signific. & est communis opinio secundum Felin. in d. c. cum M. nu. 64. & ibi Ripam n. 165. Anton. Rubeum in d. §. morte. n. 977. & Burgens. in d. c. ult. col. 3. quæ probatur expressum alia & sequenti hujus questionis interpretatione.

Tertiò adhuc non sufficit scientia venditoris, immo nec denuntiatio simplex, nec solemnis, cum requisitione, sed requiritur quod ea denuntiatio fiat venditori cum ipsius libelli & citationis testimonio, ut ipse venditor ex publica fide instruatur ad ejus defensionem. Hoc deducitur à gloss. in d. Clem. causam de electio. quam sequuntur inibi Cardin. & DD. Felin. in c. cum contingat. de rescript. 6. Batt. in d. §. morte n. 48. & ibi Alexand. n. 42. & Jas. n. 38. post Roman. n. 12. Felin. in d. cap. cum M. n. 63. & Ripa n. 163. Ex quibus & his qui ab eis citantur, appareret, hanc opinionem magis communem esse, & ideo servandam fore in praxi, tametsi Imol. in d. c. ult. & ibi Barbat. quos quidam alij sequuntur, contendent non esse præcisè necessariam eum simplicem denunciationem, quoties ipse venditor sciverit litem motam fuisse emptori, quod sensit Accursi. in d. l. emptor. C. de evict. quo

quo in loco Doctores priorem sententiam sequuntur. Ego vero etiam si tertiam hanc conclusionem veram esse contendam, non tamen omnino admitto secundaria interpretationem, imò censco sufficere solemnum denunciationem ab emptore cum publico propositae actionis testimonio factam etiam si expressum in requisitus non fuerit, ut emptorem defendat. Quod tenet Bald. & Salicet. in l. i. C. de pericul. & commod. rei vendit. Jason. in d. §. morte. n. 39. & ibi Alexand. n. 45. Anton. Burgens. in d. cap. ult. num. 4.

Quatò illud maximè controversum est, an prædicta denunciatio sit necessaria, cum emptor aut minor est, aut Ecclesia. Nam in minore constat, eam necessariam non esse, imò satis esse, ut vendor reneatur de evictione, quod ipse vendor sciat item minori motam fuisse, cum minor absque interpellatione constituat debitorem in mora. text. in d. l. in minorum. C. in quibus casibus, in integr. restit. non est necess. Idem in † Ecclesia dicendum esse quibusdam placuit ex eo, quod minor & Ecclesia æquipotentur à jure. o. l. c. audit. & ibi gloss. in verbo minoris. de in integr. restitut. gloss. in l. Respublica. verb. solet, & Bart. C. ex quibus caus. major. idem constat auctoritate gloss. in §. ex maleficiis in verbo, judicium, de actionib. quam sequuntur ibi Jas. n. 31. & Gomez n. 49. post Nicol. de Neapol. qu. 17. Joan. Fab. & Angel. Aretin. ibi & Roman. singul. 116. ex ea adnorantes, favore Ecclesie, sicut & minorum, constituí debitorem in mora absque interpellatione. Idem tenent Imol. in cap. brevi, de jurand. Alexand. in l. quod te mihi colum. 3. ff. si cert. pe- rat. n. 8. Matthesil. notab. 44. Bald. in l. i. C. de pericul. & commod. rei vend. Purpurat. in d. l. quod te mihi. n. 95. Roman. in d. §. morte. n. 10. & ibi Rubeus n. 711. Roman. in l. sex legati causa, n. 9. ff. de verb. obligat. & ibi Aretin. n. 6. Didac. à Segura num. 189. Bald. in auctor. hoc amplius. 3. col. C. de fidicommis. nu. 16. & ibi Jas. col. 3. Atque ita in hac specie de evictione tenent, Ecclesiam posse agere adversus venditorem, qui scivit item motam fuisse, si res evicta fuerit etiam absque ulla denunciatione. Bald. in d. l. i. C. de pericul. & commod. rei vendit. Roman. n. 10. & Rubeus n. 711. in d. l. §. morte. quorum opinio palam probatur ex dict. gloss. in §. ex maleficiis, quæ communi omnium consensu recepta videtur. Sed contrarium sententiam in hac proposita questione probarunt Barbat. & Anton. Burg. in d. cap. ult. de empt. n. 9. qui præsentim conantur evertente conclusionem, quam deduximus à glos. in d. §. ex maleficiis. Primo per text in e. brevi. de jure jurand. qui insinuat, necessariam fore interpellationem, ut Ecclesie debitor constituatur in mora. Secundo adducitur text. in cap. potuit, de legat. ubi præmittitur non potuisse constituui in mora Ecclesie emphyteutam sine interpellatione, nisi contractus & pensionis solutio diem certum constitutum haberet. Deinde & tertio Anton. Burgens. censet gloss. in d. §. ex maleficiis. veram esse quoad ea, quæ in testamentis Ecclesie relinquentur, hocque probat auctoritate Bald. in l. i. C. de sacros. Eccles. in rep. n. 47. & Fel in e. licet Heli. de simon. nu. 4. Quæ quidem minimè obstant communi omnium sententiæ, Nam licet Romanus Pontifex in d. cap. brevi, ex facto, quod ita contigit, meminerit interpellationis, non ex hoc censem, eam fuisse necessariam: imò etiamsi absque interpellatione, saltem ratione juramenti, foret debitor in specie illius text. constitutus in mora secundum Joan. Andr. Abb. Imol. & alios ibi, quoties ex tacita lege conventionis, & ejus naturæ competitum esse debitori, Ecclesiam ejus auxilio, quod is præstare promiserat, indigere. Quem intellectum ad illum text. etiam probaverunt Jas. l. quod te mihi, nu. 22. & ibi Purpurat. n. 97. ff. si certum petat. Aretin. in d. l. si ex legati causa, n. 6. idem conf. 150. col. 4. & in l. ita stipulans, col. 8. ff. de verbis, oblig. & est communis opi-

nio secundum Deci. in d. l. quoties n. 11. atque ita juxta præmissam interpretationem illa decisio non obserbit priori sententia.

Multo minus præjudicat text. in d. cap. potuit, ex quo solum colligitur, emphyteutam Ecclesie non aliter in mora constitui, quam si per biennium cesaverit à solutione pensionis. Nec tamen ex hoc necessario inferitur, numquam Ecclesie debitores in mora constitui, nisi per interpellationem, aut per lapsus dici: hoc etenim non sequitur ex primo Nam requiritur biennij transcursum, quia is dies ad pœnam commissi, quæ legalis est, à lege fuit constitutus. Unde liberum erit, non obstante ea decisione, tractare, an apposito die, committatur mora irregularis absque interpellatione in Ecclesie favorem, sicut item committitur in favorem minorum. Item alia ratione non obserbit text. in d. c. potuit, quia in cogitat de committenda pœna in Ecclesiæ commodum, non de committenda mora quoad solvendum Ecclesie interesse. Siquidem Ecclesie benignitate quadam satis est, quod exigat id, cuius interest: pœnam autem non ita faciliter debet obtinere, nec petete. c. suam de pœnis: tradidi ipse hb. harum resolut. o. 7. n. 1. Et probatur in eod. c. potuit, ubi datum locus purgationi moræ, etiamsi dies, & pœna apposita fuerit contractui, idque obtinet ea ratione, quod tractetur de pœna in favorem Ecclesie à privatis exigenda, cum Ecclesia benignitate uti debeat. Itaque afferunt eum text. intelligendum esse, ut in Ecclesiastica emphyteusi sit speciale, Jason in l. 2. C. de jure emphyteut. q. 29. n. 80. Angel. & Imol. in l. si insulam. ff. de verbis obligat. ubi Ripa n. 37. & 51. inquit, hanc opinionem communem esse, idem notat Imol. in dict. cap. potuit. Hostiens. in tit. de arbitris. §. qualiter constituantur, vers. sed numquid. Cum alioqui, ubicumque est dies & pœna etiam à lege imposta; locus non sit purgationi moræ quemadmodum tenent Angel. Imol. & Alexand. & Claud. n. 23. in d. l. si insulam. tensit Bart. ibid. 4. opposit. 1. part. ut scilicet ex l. 2. C. de jure emphyteut. non esse locum purgationi moræ, & tamen inibi adest contractui pœna legalis cum die itidem dato à lege, & quamvis Bald. in l. cum allegas. in 6. opposit. C. de usur. quem defendit Gomez in §. actionum. de action. col. 2. velit esse admittendam purgationem moræ, ubi adest dies & pœna in contractibus bonæ fidei, censeatur idem Bald. alibi, omnes contractus Jure Pontificio esse bonæ fidei, hocque nomine censendos fore; quia tamen apud me utrumque maximam dubitationem habet, ac planè falsum sit, quod hoc in loco examinare non vacat; tradunt latè Jas. in l. et si post tres. col. ult. ff. si quis cauit. idem Jas. & Ripa n. 43. in d. l. si insulam. post Imol. & Alexand. ibidem; mihi verior ratio decendi ad cap. potuit, appetat ea, quam communi sententia probatam esse diximus. Regia verb. l. 28. tit. 8. part. 5. etiam in emphyteuti privata, & in foro sæculari admissit ac recepit Juris Pontificij constitutionem, adit tamen moram purgari posse intra decem dies à lapsu biennij aut triennij, quod tempus Jure communi arbitrio judicis definiendum erat ex gloss. in d. cap. potuit quam sequuntur ibi Abb. & alij, ac Jason. in d. l. 2. q. 30. ex quibus falsum videtur, quod respondent Barthol. Capola canuel. 208. Decius conf. 140. col. 3. idem conf. 338. col. 2. & Carel. Cotta in dictione, emphyteuta non solvendo, existimantes, moram ab emphyteuta etiam celesti satisfactione purgari non posse, ubi dominus statim ante purgationem moræ protestetur adhuc absente emphyteuta, quod non vult eum amplius habere emphyteusim illam, imò se ipsum omnino rem jure commissi revocare. Est etenim dura nimis hæc sententia, nec conveniens æquitati, qua hac in re jura ipsa utuntur. Quoties autem dixi, non esse locum purgationi moræ, ubi adest dies, & pœna legalis, intelligo legalem pœnam, non intercessus (nam id vera pœna non est) sed propriam pœnam,

pœnam, quæ non sit contrahenti in interese. Et igitur ex his, minimè suffragari. Bartatio nec Antonio Burgensi textum in d. c. potuit.

\* Ultimò parum urget interpretatio Burgensis ad gloss. in d. s. ex maleficiis; quia ea falsa est. Nam hac in re ultimæ voluntates & testimenta paria sunt contractibus bona fidei: text. est in d. l. in minorum cuius præter DD. ibi meminere Bart. in l. si cum te. ff. de pacti colum. i. & Ias. in d. §. actionum. n. 5. Unde constat opinionem Baldi in d. l. i. C. de pericul. & commod. rei vendit. in favorem Ecclesiæ admittendam esse, præsertim quod ubi venditor sciverit litem motam fuisse Ecclesiæ, eo ipso intelligit, Ecclesiam indigere ejus auxilio ad defensionem litis; & idē ex hoc venditor quodam jure speciali requisitus censetur, & ut liti addiscat tacitè interpellatus.

Quintò sufficiens est simplex scientia venditoris, ut is conveniri possit evictione actione, si ipse venditor juramento præstito contractum venditionis initierit: hac etenim ratione, & vi tūjuramenti effectum est, quod non sit necessaria denunciatio, nec requiratur interpellatio ad constituendum debitorem in mora, quod in genere tenent Joan. Andr. & Abb. in d. cap. brevi. Imola ibidem & alij, quos citavi paulò antea in responione ad text. in d. c. brevi, dum tenui, etiam absque interpellatione, illius capitinis responionem obtinere. Et in hac specie & materia evictione hanc opinionem probant ex dicta ratione Alex. in l. 2. §. voluntatem. colum. penult. ff. solut. marin. n. 16. Barbat. in cap. ult. de empt. & vendit. vers. 5. & ibi Anton. Burgens. n. 11. Claudius in d. §. morte. num. 202. & ibi Anton. Rubeus n. 687. Joan. Lup. in c. per vestras. de donat. int. vir. & uxor. §. ult. n. 31. Purpurat. in d. l. quod te mihi. n. 92. & quamvis Alexand. in d. l. quod te. n. 8. probet sententiam Joan. Andreæ, & aliorum in d. cap. brevi; ea tamen frequentiori omnium consensu recepta: maximam præbet huic opinioni autoritatem, ut idem Alexand. fatetur in d. §. voluntatem. Nec quidquam obserit, quod juramentum contractui appositum ipsius contractus naturam & legem sortitur & obtinet. l. ult. C. de non numerat. pecun. l. ult. ff. de libera caus. c. quemadmodum. de jurejurand. Et de natura hujus contractus est, quod venditori sit denunciandum litem motam fuisse emptori, ut is teneatur de evictione, sicuti probatum est. Nam eti sciam naturale esse huic contractui, quod venditor teneatur de evictione; quod tamen denuncianda sit ei scienti litis quæstio, hoc non existimo esse naturale, nec proptium hujus contractus, sed generale, & omnibus aliis convenientis ad more constitutionem: atque idem accidentale, nempe ut hoc requiratur regulariter attento rei statu, & ejus qualitatibus. Etenim non opinor hanc denunciationem, quæ scienti fieri debet esse naturalem, quod colligo ex notatis per Baldum in l. 1. col. 1. C. commodat. licet interpellatio de natura cuiusque contractus sit ad constituendum in mora debitorem, quoties ipse debitor inscius est, atque ignorat creditoris necessitatem. At juramentum sortitur naturam contractus cui accedit, primo dialem quidem, non accidentalem, sicuti communiter receptum est ex gloss. in l. certi conditio. in pr. ff. si certum, petatur. argument. l. uem veniunt. §. cu. n. prædictimus. ff. de petit. bared. Bald. in cap. ult. colum. 2. de jurejur. idem Bald. in l. una. §. sed si non. C. de uxor. actio. Ex quibus mihi placet, denunciationem non esse necessariam, quoties venditor solverit, litem motam fuisse emptori, & ipse venditor juramento præstito, in contractu venditionis promiserit in specie se defensum emptorem, si quæstio mora super re empta fuerit, sicuti præmittunt omnes, quibus haec sententia placuit. Alioqui si venditor simpliciter juramentum præstiterit, juraveritque in genere contractum ipsam venditionis, forsitan erit necessaria denunciatio, ac tunc juramentum hoc generale contractus ipsius le-

ges & conditiones habebit: quod est matruis considerandum, siquidem Alexand. in d. l. quod te. n. 8. omnino reptobat eam opinionem, qua assertum est, ratione juramenti motam contrahi & committi absque interpellatione.

Sextò quamvis alias emptor jure ordinario agere non possit de evictione adversus venditorem, cui non denunciaverit litis quæstionem, nihilominus eadem evictione actione obtinebit, & poterit contra venditorem proponi, etiam non facta denunciatio, alisque omnibus solemnitatibus, modò emptor ipse probet jure ab eo rem evictam fuisse, onusque suscipiat probandi justitiam evincens, nullumque jus habuisse venditorem, quo posset rem illam vendere. Hoc probatur in l. emptorem. in princip. ff. de actio. empt. ubi hanc sententiam tenent Fulgos. & Alberic. Bald. & Angel. in l. si cum questio. C. de evictione. Bart. Angel. & Paulus Castrensis in l. aequi natura. §. cum me absente. ff. de negot. gest. Roman. & Alex. n. 49. in d. §. morte Alexand. conf. 63. n. 12. lib. 6. Claud. in d. §. morte. n. 101. & ibi Rubeus n. 735. Imol. num. 27. Barbat. col. 3. Anton. Burgens. n. 7. in d. cap. ult. de emptio. Ias. in l. si domus. §. de evictione. ff. de legat 1. col. 2. Fel. in cap. cum olim. n. 11. & in cap. cum Bertholdus. n. 24. dere judicat. Matth. de Afflictis d. c. 49. Carol. Molinus in consuet. Parisiens. uit. 1. §. 44. col. penult. & est communis opinio, sicuti appareret ex his, quos modò citavi: quibus ad stipulatur gloss. in l. 2. in verb. absens. C. de contra. jud. tut. Et quamvis glossa in d. l. emptorem. in princip. requirat denunciationem litis motæ, ut venditor teneatur de evictione, etiam si emptor agnoverit bonam fidem, nec ullum jus in re vendita competenter venditori. Quam quidem gloss. sequuntur Bart. ibi, Alberic. in d. §. cum me absente. Angel. Aretin. in §. ult. de empt. Deci. conf. 74. col. 4. dicens hanc opinionem communem esse. Idem fatetur Gratius confil. 157. lib. 1. tamen prior sententia potior est, emptore adsumente onus probandi justitiam evincens: posterior autem procedit, cum emptor agnoverit bonam fidem, eamque agnitionem allegat agens de evictione; non tamen probat justitiam evincens: vel tandem quoad simplicem actionem de evictione obtinebit prima opinio, secunda vero quoad duplam: non enim agit emptor ad eam, nisi prius denunciaverit solemniter litem motam venditori, etiam si postea probet justitiam evincens, secundum Imol. in d. c. ult. nu. 28. qui non ita indistincte hoc tradit; sed eo casu, quo emptor non expectata sententia rem restituit agnoscens bonam fidem: textus optimus in l. habere cere. ff. de evicti. explicat Anton. Rubeus d. §. morte. nu. 736. requiri ut etenim sententia, ut ad duplam agi possit: quamvis ex Imola quidam contrarium adnotaverit, & Fulgos. in l. si deo. ff. de evictio. hanc distinctionem probat dicens actionem ad duplam præcisè jure conditionis exigere semper denunciationem. Sic sane juxta priorem opinionem, emptor, qui sententia judicis rem restituit, agit de evictione ad duplam; quamvis non denunciaverit litem venditori, si probet jus evincens, justèque sententiam latam fuisse, nec venditori ullum jus in ea re competere. Quo fit, omnino falsum esse quod scribit Aymon. conf. 73. n. 6. idem conf. 179. nu. 6. existimans in hac quæstione, venditorem conventionum actione evictione ab emptore, qui allegat non fuisse necessariam interpellationem, nec denunciationem, quia venditoris non intererat, condemnandum fore; nisi venditor ipse ostendat & probet, quod si fuisse interpellatus, potuisset semetipsum defendere. Itaque onus probandi incumbit venditori secundum eum, qui ad hoc citat Imol. in cap. ult. de empt. & vendition. n. 28. Alexand. in d. §. morte. n. 47. & quibus hoc ipsum adnotavit Anton. Burgens. in d. cap. ult. num. 6. qui eam opinionem optimè improbat: si quidem emptor ipse qui non denunciavit, probare omnino